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5. Wahlperiode

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 3130

des Abgeordneten Christoph Schulze
Fraktion der BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drucksache 5/7867

Wortlaut der Kleinen Anfrage 3130 vom 29.08.2013:

Larmsensible Einrichtungen, Flughafen BER

In den larmbelasteten Bereichen der An- und Abflugschneisen des neuen Flughafens BER liegen auch Einrichtungen, die als besonders larmsensibel einzustufen sind.

Aus diesem Grunde frage ich die Landesregierung:

1. Welche Einrichtungen (z.B. Krankenhauser, Pflegeheime, Kindertagesstatten, Schulen) gehéren zu den so genannten larmsensiblen Einrichtungen?

2. Welche larmsensiblen Einrichtungen liegen im Tag-/Nachtschutzgebiet des Flughafens BER (bitte Liste der einzelnen Einrichtungen)?

3. Fiir welche dieser Einrichtungen wurden von wem SchallschutzmaBnahmen beantragt?

Bis zu welchem Zeitpunkt wird der Larmschutz bei diesen Einrichtungen realisiert?

5. Fir welche dieser Einrichtungen wurde kein Schallschutz beantragt?

&

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fiir Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Einrichtungen (z.B. Krankenhauser, Pflegeheime, Kindertagesstatten, Schulen) gehéren zu den so genannten larmsensiblen Einrichtungen?

Zu Frage 1:

Im Sinne des Planfeststellungsbeschlusses zum Ausbau des Verkehrsflughafens Berlin-Schénefeld umfassen larmsensible Einrichtungen im Umfeld des kiinftigen Flughafens BER Altenheime, Schulen, Kindertagesstatten, Krankenhauser sowie Pflege- und Rehabilitationseinrichtungen fir kranke, alte oder behinderte Menschen, soweit diese am 15.05.2000 errichtet oder genehmigt waren.

Datum des Eingangs: 27.09.2013 / Ausgegeben: 02.10.2013


Frage 2:
Welche larmsensiblen Einrichtungen liegen im Tag-/Nachtschutzgebiet des Flughafens BER (bitte Liste der einzelnen Einrichtungen)?

Zu Frage 2:
Eine Tabelle mit den derzeit bekannten larmsensiblen Einrichtungen ist der Antwort auf die Kleine Anfrage 3130 als Anlage beigeflgt.

Frage 3:
Far welche dieser Einrichtungen wurden von wem SchallschutzmaBnahmen beantragt?

Zu Frage 3:

Antréage auf Schallschutz werden durch die jeweiligen Trager der Einrichtungen gestellt. Eine Tabelle, fur welche larmsensiblen Einrichtungen Antrage auf Schallschutz gestellt wurden ist als Anlage beigefugt.

Frage 4:
Bis zu welchem Zeitpunkt wird der LA&rmschutz bei diesen Einrichtungen realisiert?

Zu Frage 4:
Der Stand der Umsetzung der SchallschutzmaBnahmen der erfassten larmsensiblen Einrichtungen ergibt sich aus der als Anlage beigefligten Tabelle.

Frage 5:
Fir welche dieser Einrichtungen wurde kein Schallschutz beantragt?

Zu Frage 5:
Bislang keinen Schallschutz beantragt haben die Tagespflege Kalsow (Ute’s Spatzennest) und das Evangelische Krankenhaus, jeweils in Ludwigsfelde.


Anlage zur Baantwartung kisine Anfrage 3130

Tahellarizsche Ubersicht anspruchsberechtigter besonderer Einrichtungen

Formeller

Stmnd: 10.059.2013

Nr. ¥ Entwurfaplanung Enbwurfsplanung Vereinbarung Vereinbarung Vereinbarung fid. Einrichtung Anirag verhanden vorgestellt formuliert verschickt unterschriehen Status vorhanden
Kita Pusteblume
1 Elankenfelde-Mahlow xxxx * F Meafnehmen 2011 ebgeschlossen
: |1
z Bmﬁmm x p x % x x Mafnahmen 2011 abgeschiossen
Kita Waldhaus ’
4 Blankenfelda-Mahiow ® *® ® *® * *® keine Umsetzung van Mafinehmen, Erstatiung der zu erwartanden Kosten ist 2011 erfolgt
4 maf:nuww b'“’“"""m % x % * % ¥ keine Urtsetzung von Mahnahmen, Erstattung der 21 enwartandean Kosten ist 2011 srfolgt
5 Eﬁmﬂtm % X % x % ® Malnahmen 2002 abgeschisssen
1] mmﬁ%m x * x *® X X MaBnahmen 2012 abgeschipesen
Die FEB hal den Triger der Exvichiung mit DEIJ-J.HI'! vom 15.05.2013 0ber eine aktualisierts
- Gyrnasium Kepemitus " - B & affan Kestenbeisligung (1.688.080,00 € am e, Schallschutz ainas eveniuellen Schulneubaues Blankenfelde-Mahlow * : informiert, Dle Entecheldung der Gemeinde zum Neubau ist vor wedteren Aktivitalen der FEB ahzirwartan.
Kie Zwergenstibchan "
8 | Slaniondeids siabin xxxXxx [keine Umsetzung ven Maknahmen, Erstatiung der zu enwartenden Kosten ist 2011 erfolgt
GE Lindgren Altbauw
2] Blankenfelda-Mahi xxxXXx |Miafnshmen 2008 abgaschiosssn
3% Linggren Naubau
1o Blankeerfalds Maklow % kS x ¥ x % MaRnahmen 2012 abgeechinssen
Des DRE i=itim Febraar 2012 mit, dass die Ertwickiung cer "Lammschutzzenen® abgewsrtet wierden soll. Wit Datum vam 10.07.2012 michie das DRK auf der Grundlage des k| Dgg’ﬂﬁ;’;‘ﬁ“ Vatinsm ] X x ® ® cffan Eilbeschlusses OVGE vem 15.08.2012 die anspruchsberechiigian Réuma erwaitern und
o-atiaur Eenster mit integricrer LOftung, Dis FEB het echritlich begrindet, dass disser Baschiuss fir besandere Einfchtungen keine GOltigkeit hat,
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Anlage zur Beantwortung Kalne Anfrage 3130

Tabellarische Ubersicht anspruchsberechtigter besonderer Einrichtungen

Nr. Einric Fim“"']"' Entwurfsplantng Entwurfsplanung Vereinbarung Vereinbarung Versinbarung i fid. hiung g vorhanden vergestellt fermulisrt verschickt unterschrieben varhandan
Des DRE teit im Febnesr 2012 mit, dees dia Enh.n’.l::khmﬁar "Lammechutzzonen” abgewartet CRK-Prisfnit werdan soll. Mit Defum vorn 10.07.2012 michie das DRK auf der Grundlage des 12 Blankendalde dahiow x % ® x ¥ offan Ellbeschlusees OVG vam 15.06.2012 die anspruchsberachiigten Riume enweitem und Fenster mit integrisrtsr Lifhng. Die FBB hat schrifiich begrindet, dass dleser Beschiuss fr besonders Einrichiungen keine Glltigkeit hat,
Kite Blaustemehen
13 Blznkenteldetishi ® ® ¥ ¥ X x MaRnahmen 2011 abgeschiozsen
D& Hertert Techape i ‘
14 Bl kel e it % * ¥ ¥ * X MaBnahmen 2011 abgeschicssen
|Die Kita teilie in der 2B, KW 2013 mit, dass wiederum ein Umzug der Einrichiung in den
Wakdkindergarlen ndchsten 12-14 Montane arfolpen sof und damit die |0fiungstechnischa Edbchtigung nicht in
15 Eichalde xxXX % x 2013 siaitinden solite. Es bestand jedoch Einigkeit dariber, die beiden Fenster in der Schifelrait 2013 einbawen zu jassen, Dis barsits aufgewendaten Kosten sammenzutragen und ein GespriEchztermin mit den Kilaveriretamn versinbart,
Kia Klelna Strolche
16 Ei e % x % x 3 x MeBnahmen 2017 ebgesachlcasen
Hert Stubsnrauchstr.
17 17+18 % x ® x ® % Makashmen 2009 ebgeschloasen
Eichwalde
G5 Humboldt
18 Eichwalde x X x _.'t x x MzEnshmen 2011 abgeschlossen
In der 48. KW 2013 werden die geplanten Larmmincerungsmalinahmen eiz auch dia
18 G*“"‘g'”"“ Humboldt % % ¥ % % ® Sehutzmatinshmen im Bereich des Lifungsturmes besndst sein. AnschisBendfindst ein S Tarmin mit em Tragentlutzer vor Ot siat,
nEsium Gebaude A erledigt, in der 7, Machirage rur Entecheldung Gber die Ausiihrung der 20 Privataym 2, " x X x X X vorgeschlsgenan Manahmen in Gebdude B hat der Flughafen darauf hingewissan, dass SN sainerseis belne Erinnerungsn mehr ecfolgan werden.
aq Etarchennest " . " " ¥ i Dis Kesien fir dén Einbau der Liftung sind erstatist. Der Enbau der Fenstar st zu Schénefald |bmﬂ'ha.;|an,
22 Neturkita Eichwalde x X X x x x anﬂ-r-ahmen 2012 abgeschipzsan
Ev, K@ Bohnador! i ! = i=1 2011 arfol
23 Trepiow-iApenick x X X o 3 X xeine Umsetzung von MaRnahmen, Erstathung der zu enwartenden Kasten pt
Etand: 10.08.2013 Selle 2 von 4


Anlage zur Beanbwortung kleine Anfraga 3130

Tabellarische [bersicht anspruchsberachtigter besonderer Einrichtungen

Stand: 10.00.2013

Hr. Einrichh FOA"“EIE' Entwurfaplanung Entwurfaplanung Vereinbarung Vereinbarung Vereinbanng Status id. ng g vorhanden vorgestellt fermuliert verschickt unterschrisben vorhanden
Resilschule Fritz Kihn Der Trilger hat auf die Erinnerung der FBB (Liftung ist awch chine Fluglésm vorieilhaft)
24 . ® x X % X offan geanteoriet. Der Nutzer will nach wis vor die LAmmenswickiung nach Inbatrieboaahme
TreplowsKapenick
abwarten.
Realschule Fritz Kihn Dar Trager hat suf die Efdnnerung der FEE (Loflung ist auch chne Fluglim voreihaf)
25 Filiale ® xXxX offen geantyeriel. Der Mulzer will nach wie vor dia Larmentwickiung nach Inbetrisbnahme Treptow-Hipenick abwarten.
G5 A Buntzelbar Dar Trager hat auf die Efnnerung der FBE (LOfung ist auch ahne Fluglarm vortelihaf)
25 ek * % x % ® offen geantwortet. Der Nutzar will nach wie vor die Limentwickiung nach Inbetriebnahme
0. L abwarlen,
Cer Tr&per het gegan das Schreiben dar FEB vam 18.04.2013 Einspruch érhoben. Sainar
Ev. KG Schmbchwitz Aufassung nach ist das OVE-Linell vem 25.04,2013 auch for die Kita anzuwenden, Die FEB
27 T. i 2 % x % x cffan hat in der 25, KW wisderum erdart, dess 16 Oberschreitungen zulssig sind (Passus PFEB) und angsbolen, die Maknahmen kurzfristip wmzusetzen, sofem eine Enfscheidung fier die
|Lofungsvaranie seltens des Trigers vorliegt
Kleine Flache+GS Diz Bawarbeiten haben am 10.08.2013 planmaiig begonnen, Infolge der Gride der 28 Grlnau X X % ¥ x x Einrightung und cer eingeschrinkten Baufraiheit nur nach Untarrichtsschluss brw, an den Treptow-Kipenick Samstagen wird diz Bauphase nicht vor Mé&rz 2014 beendat werden kinnen.
1Gia Sidost Die Bavarbeien habes planmakin am 21.068,2013 mit dem Beginn der Schlislzsit
28 T . . ¥ ¥ xXxX begannen, Dia Obargabe der singebauten Schall und LOfungstechnlk an den L Tragentutzer ist fir Mite Dezambar 2013 vargesshen.
30 G5 Mmgﬂhﬁ_m X X x = b 4 x |Malnahmen 2012 abgeschiossen
Traptow-Kopenick
31 mﬂﬁ;’; % x % % % x {iaknahmen 2012 abgeschiossan
Kita Banjamin
32 Eldmchen * x 4 X x x Mebnahmen 2012 aboeschioasen
Luschwigsfelde
Kita Villa Kunterbunt
a3 Ludwigafelde ¥ x x % x 3 Ma@nahrman 2012 abgeschiossen
GE Theodor-Foniane +
4 Hort xxXxxx NaBnahmen 2013 abgeschlossen
Ludwigslelde
Tagespliegs Betting
35 Hahn ® offen offen offan offan offan Dhs EP liegt var. Wit dem Trager ist die weitera Verfahrenswelse abzustimmen.
Ludwip=fielde
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Anlage zur Beantwortung kleine Anfraga 3130

Tabellarische Ubersicht anspruchsberechtigter besonderer Einrichtungen

Formeller

Stand: 10.08.2043

Hr. Entwurfsplanung Entwurfsplanung Vercinbarung Vereinbarung Versinbarung fid. Elnrichtung Antrag worhanden vorgestellt formuliert vorsthickt unterschrisben .
vorhanden
Tagespllege Kalzow
36 {Ute's Spatzennesl} offen affen cffen offen affen ofian s wurde in der 15, KA 2013 eln weitares Erinnerungsschreiban versendat
Ludhwigsfelde
Gru } 1 G Wit Datum wom 28,01.20493 hat der Triger der Schule darlber infarmiert, dass die ar Ludwinafelds % ® % offen affen offan Schullaiteng die Umsetzung der Maflinahmen verschieban méchie.Diese Aussaga wurde mit
o ainem ofizisllen Schraiben bestatiol
Die Bauarbsiter wurden planmaksy am 21.08.2013 mit Beginn der Sommearferien im ersten
G M ’ Hauabschnit begonnen. Es ist vorgesehan, diese Ledstung Mitte Dezember 2013
36 ”““““"Lm”m ;’:'“'c“‘“ xXxxXx abzuschlieien, Infolge der Groke der Einrichtung ist mit dem TragenMutzar der Einrichéung
& fastgelagt worden, das gesamte Cbjekt in drel Bavabschnitten ven 2093 bis 2015 zu Bearbeiten,
osz, Die Bausarbeiien haban planmatiy am 24.06.2013 mit dem Baginn der Bommarfarien g0 | B ““'“S"‘””"“m X - . 5 5 x begonnen. Die (bangabe der singebauten Lifungstechnik an den Triged/Nutzar ist fir
: h.ahm& hiitte Dezember 2013 vorgesehen.
: i =
Kita Rabin Hood, y : ey
a0 Schulstale 7 o g " " % # il:u};o:ninnmr den Einbau der Liftung sind arstattat. Der Einbau der Fenster (st zu Schonefeld '
Bagegnungsstitts
44 Krimnitz ® ® x cffen offn offzn |Cie Entwurfsplanung liegt dem Tragen™utzer zur Besttigung vor,
Treptow-Hapenick

Dem Trager der Klinik wurde die Ansprechsberechtigung in einerm Vororigesprach durch die

42 EVI_'U':;""“;‘:'"’ affer sdfan afien offen sfen affen FEE bestatigt und das sntsprechende Antagsformidar dberpeber. Ein ausgeflliter formeller gee Anirag auf passives Schallzchulz lleg! cer FEB noch nicht vor,
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